Diário Oficial Eletrônico  n. 11.136 20 de abril de 2023 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL nº 05/2023 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
ambiental requeridos.

CAMPO GRANDE, 20 DE ABRIL DE 2023
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

Prefeitura Municipal de
Nioaque

LIO Sistema de Drenagem Urbana
– Lançamento ou Disposição
final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Nioaque/MS. 83/013720/2023
(2023-065370)

KONESUL – Indústria e
Comércio Ltda

LI Ampliação – Fabricação de
Estruturas e/ou Artefatos
Metálicos Ferrosos e Não

Ferrosos com ou sem
Galvanoplastia – Área útil de

1.000 m² até 10.000 m²
(Cód. 6.35.2)

Av. Presidente Vargas,
855 – Pólo Industrial –
Aparecida do Taboado/MS.

83/014327/2023
(2023-065389)

Empresa De Saneamento
de Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LO Estação Elevatória de Esgoto
– EEE

(Cód. 7.30.1)

Lote nº 447 do Loteamento
Núcleo Rural do Projeto
de Assentamento Novo
Ivinhema – Novo Horizonte
do Sul/MS.

83/015297/2023
(2023-065403)

Empresa De Saneamento
de Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LO Sistema de Tratamento de
Esgoto – Contemplando
Elevatória, Estação de

Tratamento de Esgoto – ETE,
e Emissário

(Cód. 7.29.1)

Área Desmembrada do Lote
nº 457-I do Loteamento
Projeto de Assentamento
Novo Horizonte
(Prolongamento da Rua
José Yamashita) – Novo
Horizonte do Sul/MS.

83/016861/2023
(2023-065458)

Prefeitura Municipal de
Rio Brilhante

LP Estação de Transbordo;
Depósito de Recicláveis ou
Sucatas – Não Perigosos;

sem o recebimento de
Fitossanitários – Área útil até

10.000m²
(Cód. 7.22.1)

BR-163, Km 312, Norte –
Rio Brilhante/MS.

83/016165/2023
(2023-065459)

Empresa De Saneamento
de Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LI Ampliação - Estação
Elevatória de Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua São Paulo, S/Nº -
Miranda/MS.

83/016824/2023
(2023-065471)

Empresa De Saneamento
de Mato Grosso do Sul
S.A – SANESUL.

LI Ampliação - Estação
Elevatória de Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Rua General Amaro
Bittencourt, S/Nº - Miranda/
MS.

83/016829/2023
(2023-065472)

Prefeitura Municipal de
Bodoquena

LP Estação de Transbordo;
Depósito de Recicláveis ou

Sucata – Não Perigosos; sem
o recebimento de Embalagens
de Fitossanitários – Área útil

até 10.000 m²
(Cód. 7.22.1)

Usina de Triagem e/ou
Processamento de Resíduos
Sólidos Urbanos – UPL, com

ou sem compostagem –
Capacidade de recebimento

até 30 ton/dia
(Cód. 7.16.1)

Rodovia MS-339, Km
48,00 – Fazenda Chasca –
Bodoquena/MS.

83/017528/2023
(2023-065492)

Prefeitura Municipal de
Bodoquena

LIO Sistema de Drenagem Urbana
– Lançamento ou Disposição
final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Av. Manoel Rodrigues de
Oliveira, Rua João Ferreira
dos Santos – Bodoquena/
MS.

83/016629/2023
(2023-065498)

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.136 20 de abril de 2023 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RECURSOS PESQUEIROS E FAUNA

Central Energética
Vicentina Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Dois Córregos
(Lote nº 47 e 49, Quadra nº
20) – Vicentina/MS.

83/013026/2023
(2023-065362)

GECAL Produtos e
Comércio de Produtos
Minerais Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Campo Novo –
Bodoquena/MS.

83/013939/2023
(2023-065371)

Cactus Agropecuária Ltda AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Alvorada –
Corumbá/MS.

83/014004/2023
(2023-065374)

EDEM Empresa de
Desenvolvimento em
Mineração e Participações
Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Ressaca – Bonito/
MS.

83/017175/2023
(2023-065463)

ATIVIDADES FLORESTAIS

-- -- -- -- --

Junta Comercial de Mato Grosso do Sul

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Convênio n° 003/2021, firmado com a Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região – PRT.
Processo:  71/010935/2021
Partes: 1) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MS – JUCEMS
 CNPJ: 03.979.614/0001-55, em Campo Grande/MS.
 2) PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO – PRT,
                                 CNPJ: 26.989.715/0063-05, em Campo Grande/MS.
Objeto: Acesso ao Cadastro Estadual de Empresas Mercantis – CEEM através da internet, com a

finalidade de pesquisa e consulta a dados cadastrais dos registros mercantis mantidos
pela Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul – JUCEMS.

Valor: Sem ônus.
Do Prazo: 19/04/2023 à 18/04/2025.
Amparo Legal: Resoluções/SEFAZ n° 2.052/07 e n° 2.093/07, Decreto Estadual n° 11.261/03 e Lei n°

8.666/93.
Data da Assinatura:  10/04/2023.
Assinam: NIVALDO DOMINGOS DA ROCHA - CPF: 257.185.331-72 e CÂNDICE GABRIELA AROSIO–

CPF: 041.357.889-55.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO PARCIAL DE USO DE BEM IMÓVEL

Processo:  83/012.721/2023
Partes:  Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul – JUCEMS e Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul - SANESUL.
Objeto:  1.1.O presente TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO PARCIAL DE USO tem como

finalidade a cedência parcial de imóvel de propriedade da Junta Comercial do Estado de
Mato Grosso do Sul, fração de 20,00m x 12,35 m, totalizando 247,00 m², fundos, situado
na Rua Onofre Pereira de Matos, nº 1320, bairro Centro, no município de Dourados/MS,
registrado no inventário patrimonial do Estado de Mato Grosso do Sul, RGI nº 1555-002,
matriculado sob o nº 44943, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dourados/
MS, para finalidade de estacionamento dos funcionários da CESSIONÁRIA.

 1.2.O CEDENTE continuará a usar o seu escritório e fração dos fundos correspondente a
fração de 9,35 x 5,00 m, totalizando 46,25 m² que continuará a prestar atendimento aos
usuários do registro mercantil no município de Dourados - MS.

Forma:   Acordo entre as partes
Amparo Legal: Lei Estadual n. 273/81 e Lei n. 8.666/93
Data de assinatura:  18/04/2023
Assinam: Nivaldo Domingos da Rocha e Renato Marcilio da Silva.